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 خلاصه مدیریتی 

  ثبات  ت، یحاکم  هایدستگاه  ت یفی ک  مانند   ی اقتصاد  یواحدها   عملکرد   بر   مؤثر   عوامل  ، وکارکسب   ط یمح  از   منظور 

 هایبنگاه   رانیمد   قدرت  و  ارات یاخت  از  فراتر  هاآن   دادن   ریی تغ  که  است  رهیغ  و  هازیرساخت  تیفی ک  مقررات،   و  نیقوان

  و   وکارکسب   وتحلیل تجزیه   بر  مقدم   وکارکسب   ط یمح  ی بررس   و   شناخت  ف یتعر  نی ا  مطابق  لذا.  است  ی اقتصاد

 شدهپرداخته  1403 تابستاندر  البرز استان وکارکسب ط یمح شیپا به قیتحق نیا در. است یاقتصاد  هایفعالیت

دهد که این  نشان می   1403را در تابستان     5/ 45عدد    استان البرز وکار در  کسب  محیط   استانى  شاخص  است.

  درصد کاهش داشته که به معنی مساعدتر شدن شاخص  5/ 05  ( به میزان1403مقدار نسبت به فصل قبل )بهار  

است. همچنین این شاخص برای    1403بستان نسبت به بهار  وکار در استان البرز در فصل تاکسب  محیط   استانى

است که نشانگر مساعدتر بودن این مقدار در    02/6وکار با عدد  کسب   محیط   ملی   استان البرز پایین تر از شاخص

های کشور برای شاخص محیط  در بین تمام استان   رتبه استان البرز استان البرز نسبت به میانگین کشور است.  

 است.   1وکار کسب

بینی بودن و  پیشغیرقابل"های  دهد که مؤلفه نشان می   1403وکار استان البرز در تابستان  بررسی محیط کسب 

ناظر    بی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی"،   "(14/8تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات )با امتیاز  

 نامساعدترین  "(79/7محدودیت دسترسی به حامل های انرژی )با امتیاز  "و    "(04/8به کسب و کار )با امتیاز  

نحوه استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و محصول )با  "های  وکار و مؤلفه های محیط کسب مؤلفه 

فقدان ارتباط مناسب    "  ،"( 36/3حصول به بازار )با امتیاز  ضعف نظام توزیع و مشکل در رساندن م"،  "(34/3امتیاز  

اول  نیعوامل تام  انیم بازار  کیو عرضه    د یتول  ه،ی مواد  امتیاز    محصول در   از ها  ، مساعدترین مؤلفه "(52/3)با 

 ارزیابی 1403تابستان   در البرز استان وکارکسب محیط  پایش در کنندهمشارکت اقتصادی   هایتشکل دیدگاه

 اند. شده
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 مقدمه. 1

حاکمیت، ثبات    هایدستگاهبر عملکرد واحدهای اقتصادی مانند کیفیت    مؤثر ، عوامل  وکارکسب منظور از فضای  

  های بنگاه فراتر از اختیارات و قدرت مدیران    هاآن و ... است که تغییر دادن    هازیرساختقوانین و مقررات، کیفیت  

ای از  مجموعه   وکارکسباست که محیط    شدهگفته تعریفی دیگر  (. در  1387و قودجانی،    میدریاست )اقتصادی  

. ثبات اقتصاد کلان، کیفیت  اند حاکم   وکارکسب  هایفعالیته بر  ها، شرایط حقوقی، نهادی و مقرراتی است کسیاست

اجرایی، نظام وضع قوانین و مقررات، هزینه و امکان دسترسی به اطلاعات    هایدستگاهر، کیفیت  کشو  هایزیرساخت

قرار    تأثیر، از عواملی هستند که عملکرد واحدهای اقتصادی را تحت  دستازاین و آمار، فرهنگ کار و عوامل دیگری  

از زمان    وکارکسببگذارند. هر    هاآن چندانی بر    تأثیرتوانند  مدیران واحدهای اقتصادی نمی   کهدرحالی دهند،  می 

کند و در هر مرحله بر اساس قوانین و مقررات موجود برای شروع  ای را طی می گیری تا انحلال کامل، چرخهشکل

قانونی، هزینه  نهادهای  به  شود. وناگون و صرف زمان می های گو تداوم فعالیت خود متحمل مراجعات مختلفی 

تر باشند، انگیزه افراد و اشخاص حقیقی و حقوقی  برتر و پرهزینه تر، زمان بدیهی است هر چه این مراحل پیچیده

اقتصادی را    هایبنگاه نامناسب، هزینه عملکرد    وکارکسبشود. محیط  ها کمتر می برای انجام و گسترش فعالیت

کشور از رقبای جهانی    تولیدکنندگانگذاری و نیز عقب ماندن فتن انگیزه سرمایه دهد و باعث از بین رافزایش می 

میلادی و در پی مطالعات    1980و رابطه آن با توسعه اقتصادی از اوایل دهه    وکار کسب شود. بهبود محیط  می 

 قرار گرفت.   موردتوجههرناندو دسوتو اقتصاددان پرویی 

کارشناس حقوق، مدیریت و اقتصاد(    100تحقیقاتی )شامل بیش از    هگرودسوتو در تحقیقات خود به همراه یک  

بخش خصوصی به بخش    شدنتبدیل سالاری اداری در کشورهای مختلف باعث  دریافت که موانع سخت و دیوان

شده و توسعه اقتصادی در کشورها را با مشکل مواجه کرده است. در پی تحقیقات    ولد   غیرمزیرزمینی، غیررسمی و  

گذاری  دقیقی برای شناسایی موانع تولید و سرمایه  نسبتاًالمللی تحقیقات مستمر و گوناگون بین مؤسساتدسوتو، 

 است.   قرارگرفته   موردتوجه یکی از راهبردهای توسعه اقتصادی،    عنوانبه   "وکارکسب بهبود محیط  "اند و  انجام داده 

بین  موسسه  چندین  محیط  امروزه  را    وکارکسب المللی،  مختلف  کشورهای  محیط    هایمؤلفه   ازنظر در  مختلف 

توان به بانک جهانی، مجمع جهانی اقتصاد، بنیاد  می   مؤسساتکنند. از مشهورترین این  می   بندیرتبه ،  وکارکسب

شوند،  منتشر می   هرساله  تقریباًها که  هریتیج و واحد اطلاعات اقتصادی مجله اکونومیست اشاره کرد. در این گزارش 

های کمی به تصویر درآید تا قابلیت  در کشورهای مختلف بر اساس شاخص  وکارکسبی بر این است که وضعیت  سع

 کشورها ارائه گردد.  وکار کسباصلاح محیط   منظوربه و پیشنهادهایی  شدهفراهممقایسه کشورها با یکدیگر  



 
 
 

 معاونت اقتصادی -اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان البرز                    1403  تابستانبررسی محیط کسب و کار استان البرز در        8

 

 و کلیات تعاریف. 2

 وکارکسب محیط . 2-1

بر عملکرد واحدهای اقتصادی است که کنترل و اداره آن    مؤثرای از عوامل  ، مجموعه وکارکسب منظور از محیط  

مدیران   قدرت  و  اختیارات  از  محیط    هایبنگاهفراتر  بررسی  و  شناخت  تعریف  این  مطابق  لذا  است.  اقتصادی 

 اقتصادی است.  هایفعالیت و  وکارکسب  وتحلیلتجزیه مقدم بر    وکارکسب

اتاق بازرگانی ایران،  وکارکسب انون بهبود محیط  نویس قدر پیش  اتاق تعاون و  یک فعالیت    عنوانبه   وکارکسب ، 

  شده تعریف کسب سود و منفعت اقتصادی    قصد به کالا    خریدوفروش تولید، خدمات،    ازجمله اقتصادی    تکرارشونده

کند. در  آن را تبیین می گیری و گسترش  ، نحوه شکلوکار کسب است. بر اساس این تعریف، پرداختن به محیط  

مختلف   و    وکارکسب  ازجمله،  وکارکسب انواع  متوسط  و  کوچک  اینترنتی،  روستایی،  خانوادگی،  خانگی، 

فعالیت بسیار    وکارکسب( بدون توجه به مباحث مربوط به محیط  1381و داریانی،    احمدپوربزرگ )  وکارهایکسب

 . هستسخت و ناممکن 

های لازم برای حفظ اصل سرمایه او )امنیت  که مطرح است تضمین   وکاریکسباولین مسئله برای هر صاحب  

های آن است. در مقیاس با هزینه   وکار کسباقتصادی( و در مرحله بعد سودآور بودن این طرح و فزونی منافع  

ضروری    هاآن ی مختلف تولید، انجام  هایی که در فرآیندها( هزینه 1های هر فعالیتی تابع دو عامل است:  هزینه 

شود.  تحمیل می   وکارکسبهایی که به دلیل نامناسب بودن محیط فعالیت اقتصادی بر صاحبان  ( هزینه 2است،  

هزینه  این  صاحبان  گاهی  که  بالاست  میزانی  به  فرصت   وکارکسبها  از  استفاده  به  پیدا  رغبتی  اقتصادی  های 

بیننمی در سطح  بانک جهانی  محیط  المللی تلاش می کنند.  بررسی  با  هزینه وکارکسب کند  این  ماهیت  را  ،  ها 

 های ناشی از محیط فعالیت اقتصادی راهکارهایی ارائه نماید. شناسایی و برای کاهش هزینه 

  تأثیرگذاری های مازاد، علاوه بر در کشورهای مختلف بسیار متفاوت است. این هزینه  وکارکسب های محیط هزینه 

گردد. در  های کوچک و متوسط نیز می مانع رشد شرکت   وکارکسب های تولید با نامناسب کردن محیط  بر هزینه 

  وکار کسب های قانونی، تا حدودی محیط  گری سیاسی یا پرداختهای بزرگ بتوانند با لابی این مواقع شاید شرکت 

دارند و ادامه حیات اقتصادی آنان  این امکان را ن  عمدتاًرا برای خود هموار کنند منتهی صاحبان مشاغل کوچک  

 شود.مواجه می  بینیپیشغیرقابل همواره با مشکلات 

 

 



 
 
 

 معاونت اقتصادی -اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان البرز                    1403  تابستانبررسی محیط کسب و کار استان البرز در        9

 

 وکارکسب های شاخص  منتشرکننده  مؤسسات .2-2

با یکدیگر را بررسی    هاآندر کشورهای مختلف و مقایسه وضعیت    وکارکسب گوناگونی در جهان، محیط    مؤسسات

توان به بانک جهانی، مجمع جهانی اقتصاد، بنیاد هریتیج، موسسه فریزر و اداره  می   هاآن ترین  نمایند که از مهم می 

شود، سعی بر آن است که  منتشر می  هرساله  تقریباًها که اطلاعات موسسه اکونومیست اشاره کرد. در این گزارش 

های کمی به تصویر درآید تا قابلیت مقایسه کشورها با  لف بر اساس شاخصدر کشورهای مخت  وکارکسب وضعیت  

 کشورها نیز ارائه شود.   وکارکسبو پیشنهادهایی جهت اصلاح محیط  شدهفراهم یکدیگر 

 بنیاد هریتیج . 2-2-1

، شاخص آزادی اقتصادی را با  استریتوال با مشارکت ژورنال    ازآنپسو    1984بنیاد هریتیج نخستین بار در سال  

کند.  سالیانه منتشر می   صورتبه  اند شدهبندی دسته شاخص    10متغیر مستقل اقتصادی که در    50استفاده از حدود  

المللی گردآوری  بین  مؤسساتهای کمی آماری را از منابع آماری داخل هر کشور و یا  هریتیج برخی اطلاعات و داده 

 کند.سنجی و پرسشنامه استفاده می  زنظراو در مورد متغیرهای کیفی 

 جهانی اقتصاد مجمع .2-2-2

پذیری جهانی(( ارائه  گزارشی با عنوان ))گزارش رقابت   هرساله مجمع جهانی اقتصاد    تاکنونمیلادی    1979از سال  

 بندیرتبه پذیری اقتصاد ملی  میزان رقابت  ازنظر متغیر مختلف    112کند که در آن کشورهای جهان بر اساس  می 

ها و عواملی است که سطح  ای از نهادها، سیاستپذیری مجموعه شوند. در تعریف مجمع جهانی اقتصاد، رقابت می 

 کند.وری یک کشور را تعیین می بهره

متفاوت   دهی  وزنمختلف و با  هایمؤلفه ای از پذیری جهانی مجمع جهانی اقتصاد، با ارائه مجموعه شاخص رقابت

پذیری اقتصاد  در توسعه اقتصادی، رقابت  مؤلفهیافتگی کشور و اهمیت  اساس عواملی چون توسعه   بر  هامؤلفه به این  

اندازه  را  مختلف  می کشورهای  فراهم  را  یکدیگر  با  کشورها  مقایسه  قابلیت  و  کرده  شاخص  گیری  این  در  کند. 

 شوند.پذیری(( تقسیم می گروه تحت عنوان ))ارکان رقابت  12پذیری به بر رقابت  تأثیرگذار هایمؤلفه 

 مؤسسه فریزر  .2-2-3 

منتشر   1975های خود را در خصوص شاخص آزادی اقتصادی از سال  و گزارش   تأسیس  1974زر در مؤسسه فری

متغیرهای    هرکدام است که    شدهتشکیل زیر شاخص    5کرد. شاخص آزادی اقتصادی شاخصی است موزون که از  

تر باشد عدد ده نزدیک ده قرار دارد که هر چه رتبه به   صفرتا. رتبه هر شاخص در فاصله  برداردمرتبط به خود را در  

 بیانگر آزادی اقتصادی بیشتر در آن کشور است. 
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 بانک جهانی  .2-2-4

کند، بانک جهانی است. کشورهای مختلف شاخص تهیه می  وکارکسبترین نهادی که برای سنجش وضعیت مهم

 کند.ارائه می ها و شاخص پیمایش بنگاه وکارکسب شاخص سهولت  عنوانبه این نهاد بدین منظور دو شاخص را 

کشور عرضه  133در    بامطالعه شاخص ترکیبی و    5با    2003بانک جهانی، برای اولین بار در سال    وکار کسبشاخص  

،  وکارکسب شروع    ازجمله  های زیرشاخهاست و شامل    شدهتکمیل  تدریجبه های اخیر  شد. شاخص مزبور طی سال 

شدن قراردادها، تعطیلی    الاجرالازم اخذ مجوزهای لازم، ثبت اموال، سهولت دسترسی به برق، تجارت فرامرزی،  

ای،  وکار بانک جهانی، با استفاده از پیمایش پرسشنامه گروه مطالعات کسب  2001از سال    .هستو ...    وکار کسب

بنگاه( برای شناسایی عوامل مؤثر بر فعالیتشان    100ر  کشور جهان )از هر کشو  80داران  شروع به نظرخواهی از بنگاه 

یابد. در تدریج افزایش می کنند به نموده است که تعداد کشورهایی که در این خصوص با بانک جهانی همکاری می

های اقتصادی محلی،  وکار در مورد مواردی چون سیاستها و فعالان کسب نظران بنگاه ها نظر صاحباین گزارش 

 شده است.آوری وکار جمع شده به فعالان کسب و مسائل مالی و خدمات ارائه  هازیرساختگذاری، قانون  حکمرانی،

 

 وکارکسبهای شاخص منتشرکنندهبرخی از مؤسسات  موردبررسیهای شاخص  .1جدول 

 شاخص  عنوان

 آزادی پولی -5اندازه دولت -4آزادی مالیاتی -3آزادی تجاری -2 وکارکسبآزادی  -1 هریتیج  بنیاد

 آزادی نیرو کار -10فساد اداری -9حقوق مالکیت -8آزادی مالی -7گذاری آزادی سرمایه-6 

مجمع جهانی  

 اقتصاد 

 بهداشت و آموزش ابتدایی -4ثبات در اقتصاد کلان -3 ها زیرساخت-2نهادها -1

پیشرفته بودن  -8کارایی بازار نیروی کار - 7کارایی بازار کار -6ای آموزش عالی و حرفه-5 

 تجاری  هایبنگاهپیشرفته بودن -11اندازه بازار -10 فنّاورانهآمادگی  -9بازار مالی 

 نوآوری-12 

 مؤسسه فریزر 

ساختار دولت و حمایت از مالکیت  -2ها و مشارکت دولت اندازه دولت، مخارج، مالیات-1

های خارجی در  پول برحسبآزاد بودن حساب بانکی -4دسترسی به پول قوی -3خصوصی 

قوانین مربوط به اعتبارات، بازار  - 6آزادی مبادله با همسایگان -5های داخل و خارج بانک 

 ( اروک کسبنیروی کار و کالا ) 

 بانک جهانی 

اخذ  -5ثبت مالکیت -4دسترسی به برق - 3 وسازساختاخذ مجوز -2 وکارکسبشروع -1

اجرای  -9تجارت فرامرزی -8پرداخت مالیات - 7داران خرد حمایت از سهام-6اعتبارات 

 ورشکستگی -10قراردادها 
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وکار به همراه شاخص موردبررسی آن مؤسسه  های کسبدر جدول فوق بعضی از مؤسسات منتشرکننده شاخص

 آورده شده است.

 

 در ایران  وکارکسب پایش محیط  (2-3

توسط گروه    1389کشور از اردیبهشت    وکارکسب بررسی وضعیت محیط    منظوربه   وکارکسب در ایران پایش محیط  

های مجلس شورای اسلامی تهیه و منتشر شد. در تهیه این شاخص ابتدا بر اساس  مرکز پژوهش  وکارکسب مطالعات  

م  وکار کسبتعریف محیط   عوامل  بنگاه)مجموعه  اداره  در  بنگاهؤثر  مدیران  از کنترل  که خارج  با  ها  ها هستند( 

  وکار کسب های محیط ای تولیدی، مؤلفه اقتصادی، حقوقی و مدیران واحده نظرانصاحبتشکیل جلسات متعدد با 

مایندگان  فعالان اقتصادی ارسال و از ن  سراسربه شکل پرسشنامه برای تشکل    هامؤلفه در ایران تدوین شد. سپس این  

از این عوامل مانع    یککدامو اینکه    شدهاعلام فعالان اقتصادی سراسر کشور خواسته شد نظر خود را در مورد موانع  

ها که حاوی نظرات فعالان اقتصادی ایران  ها ایجاد کرده است، اعلام نمایند. این گزارش تری در عملکرد بنگاهجدی

بخشی  در  قوانین  تدوین  بازخورد  انعکاس  هدف    و  مورد  می   گذارقانون که  است،  بیشتر  بوده  اشراف  باعث  تواند 

و کاراتر کمک    مؤثرتر های  به ایشان در اتخاذ تصمیم   درنتیجهگذاران بر سنجش آثار تصمیمات خود شود و  قانون 

 کند.

نمایندگان1390سال   در و راستا همین در   را   وکارکسب  محیط   مستمر  بهبود  قانون  اسلامى،  شوراى  مجلس  ، 

  محیط   وضعیت  از  گذارانسیاست  اطلاع  منظوربه   اند موظف  هااتاق »قانون :    این  4  ماده   موجببه   .تصویب کردند 

  به   مورد   حسب  فصلى  و   سالانه  طوربه   و   تدوین   را   ایران   در  وکار کسب محیط   ملى   هایشاخص   کشور،  در   وکار کسب

  کشاورزى   و   معادن  صنایع،  بازرگانى،  اتاق «.  نمایند   اعلام  و   سنجش   اقتصادى،  هایفعالیتو    هابخش ،  هااستان   تفکیک

  پایش   ملى  هایشاخص  معرفى  و  شناسایى  به  ،  نسبت1394  سال  رد  طرح پژوهشى  یک  اجراى   قالب  در  ایران

 هایاتاق   همکارى  را با1395  سال  اواخر  در  وکارکسب  محیط   پایش  طرح ملى  اجراى  و  نمود  اقدام  وکارکسب   محیط 

 . قرارداد خود  کار  دستور در   ایران اصناف  و  تعاون

تلفیق    رویکرد   با  ایران   کشاورزی   و   معادن   صنایع،   بازرگانی،  اتاق   که  است  فصلی   گزارش   دومین سی و    حاضر،  گزارش 

  گزارش،   این  در  .است  نموده  ارائه    1شین  کارآفرینى   عمومى  نظریه  اساس   بر  آماری  هایداده   با  پیمایشی  هایداده 

  از   ، 1403  تابستان   در   کشور  وکارکسب   محیط   هایمؤلفه   وضعیت   از   سنجی   ادراک   از   حاصل  پیمایشی   هایداده 

 
1 schein 
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  همچنین   و    (CAWI)الکترونیکی  پرسشنامه   تکمیل   روش   از   استفاده  با   و   اتاق   سه   اقتصادی زیرمجموعه   فعال  2763

  کشور   رسمی  آماری   منابع  از   نیز   آماری   هایداده   و   است  گرفته   صورت    (CATI)کمک رایانه  با  تلفنی   آمارگیری 

 . اند  قرارگرفته مورداستفاده  و  تهیه

 مبانی نظری  .3
  طریق   از   وکارکسب   محیط   ملى   شاخص  ایران،  در  وکارکسب   محیط   شاخص  محاسبه  براى   شدهارائه   مدل   مطابق

 احصایقابل   و  مختلف  عوامل  از  که  آماری  مؤلفه  42  و  پیمایشی  مؤلفه  28  شامل  که  نماگر  70  روى  بر  انجام محاسبات

  و  پیمایشى  هایمؤلفه   است  ذکر قابل.  شودمی   حاصل  است،  شدهمعرفی   ایران  در   تولیدی  اداره واحدهای  بر   مؤثر

 :اند شدهتعریف  زیر  صورتبه  کشور  وکار کسب  فضاى در محاسبه مورداستفاده   آمارى

 : پیمایشى هایمؤلفه:  الف

 محصولات  و  خدمات ارائه  در  ابتکار و  نوآورى  از  مشتریان  استقبال نحوه  .1

 محیط زیست، شهرداری، گمرک، بهداشت و ...  مأمورانتوسط   مقررات   و قوانین از ایسلیقه  هایبرداشت .2

 هایشانوعدهو معامله به اجرای تعهدات و    قرارداد هایطرف  تعهدی  بی .3

 وکارکسب  به  ناظر اجرایى هایرویه   و  مقرراتقوانین و   ،هاسیاست  ثباتیبی .4

 محصولات  و  اولیه مواد  و تغییرات قیمت  بودن  بینیپیشغیرقابل .5

 انسانی نیروی مدیریت برای اجتماعی  تأمین بیمه  و  کار  هایاداره  گیرانهسخت  هایرویه  .6

 ایرانی  محصولات خرید  به  رغبتیبی  و  خارجی کالاهای خرید  بهعمومی  تمایل .7

 بازار در   تقلبی و  غیراستاندارد کالاهای  آزاد نسبتاً عرضه و  تولید  .8

 بازار  در  دولتی شبه  یا  دولتى مؤسسات و هاشرکت غیرمنصفانه رقابتوجود  .9

 مالیات  دریافت و  ممیزی   ناعادلانه هایرویه  .10

 هابانک  از مالی  تأمین   دشواری .11

 اقتصادی  فعالیت برای  موردنیاز  اطلاعاتآمار و   نبودن شفاف یا فقدان .12

 ( بندری و  دریایی هوایی،  ریلی، ،ایجاده ) ونقلحمل هایزیرساخت ضعف .13

 دیگران  حقوق  به متجاوزان مؤثر  پیگرد و  شکایات به رسیدگى  در هادادگاه  ضعف .14

 بازار  در  رقبا  از تعدادی  یا  یک به  رانت  نوع هر  یا امتیاز انحصار، وجود  .15

 بازار به  محصول رساندن در مشکل  و  توزیع  نظام ضعف .16
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 ایران  بازار  در قاچاق کالاها و محصولات عرضه .17

 مواد اولیه، تولید و عرضه یک محصول در بازار  تأمینمناسب میان عوامل   ارتباطات فقدان .18

 بازار  در هاقیمت تعیین  در  حاکمیتی  نهادهای غیرمنطقی  هایدخالت .19

 ضعف فرهنگ کار در جامعه  و  عمومی  ی زکارگری .20

 بازار  درتقاضا   کمبود  .21

 موردنیازنوین و تجهیزات  هایفناوری  کمبود  .22

 ماهر  کار  نیروی کمبود  .23

 شبکه تلفن همراه و اینترنت   به  دسترسی  هایمحدودیت  .24

 آب  به   دسترسی محدودیت  .25

 ...( و گازوئیل گاز، برق، ) انرژی  هایحامل به   دسترسی محدودیت  .26

 اجرایی هایدستگاهافراد از مقام و موقعیت اداری در  سوءاستفاده فساد و  .27

 اجرایی  هایدستگاهدر   وکارکسب در فرایندهای اداری و اخذ مجوزهای   موانع .28

 :آمارى هایمؤلفه. ب

 نهادی  محیط 

 (:هابنگاه اداره بر  امنیتی -  سیاسى عوامل تأثیر ) سیاسی محیط . 1 نماگر

 ( جمعیت نفر  هزار  100  هر ازای  به) فعال  و  مجوز دارای  مطبوعات تعداد .1-1

 (جمعیت نفر  هزار 100  هر ازاى  به ) تعزیر  مستوجب  سرقت تعداد .2-1

 ( جمعیت نفر  هزار 100 هر  ازاى به ) –( سمن)  نهادمردم  هایسازمان  تعداد .3-1

 (: انسانی نیروی تحصیلات  و  مهارت) آموزشی -علمی محیط  . 2 نماگر

 ( جمعیت نفر  هزار  100 هر ازای  به ) ایحرفه  فنى  مراکز  هایآموخته دانش .  2-1

 ( جمعیت نفر  هزار  100  هر ازای  به ) دانشگاهى هایآموخته دانش   . تعداد2-2

 بالاتر و  ساله 6 باسوادى  . نرخ 2-3

 کلاس  هر  ازاى به  آموزان  دانش  . تعداد2-4

 (: انسانی نیروی فرهیختگی  و  رضایتمندی فرهنگ،)  فرهنگی محیط .  3 نماگر
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 (جمعیت  نفر هزار  100 هر  ازای به) سینما هایصندلی  . تعداد3-1

 ( جمعیت نفر  هزار  100 هر  ازای  به) عمومی  هایکتابخانه و سراهافرهنگ   . تعداد3-2

 (جمعیت  نفر  هزار  100 هر  ازای به ) استان  در  منتشرشده هایکتاب  عناوین  . تعداد3-3

 استان شاغلان کلبه  نسبت کار  دعاوى تشخیص هایهیئت  در  کار  به بازگشت هایخواسته  . تعداد3-4

   :نوآوری و  فناوری . 4 نماگر

 اطلاعات  فناوری  استانى . شاخص4-1

 (جمعیت نفر  هزار  100 هر  ازای  به)  اینترنت کاربران  . تعداد4-2

 ( جمعیت نفر هزار  100  هر ازای  به) بنیاندانش  هایشرکت . تعداد4-3

 (: دادگستری عملکرد  و  مالکیت  حقوق  هایتضمین  قانون،  حاکمیت ) حقوقی و قانونى   محیط  . 5 نماگر

 (ورودى  از درصد ) قضایی  هایپرونده  به  رسیدگی . نرخ 5-1

 ( قضائیه قوه استانى عملکرد  هایگزارش  تخصیصى ) واداری   قضایى . امتیاز5-2

 ( روز) ورودى   پرونده هر به  رسیدگى  زمان  . میانگین5-3

 ( جمعیت نفر  هزار 100  هر ازاى  به )  طلب مطالبه هایپرونده  . تعداد5-4

 : دولت عملکرد  و  ساختار .6 نماگر

 (جمعیت نفر   هزار 100  هر ازاى به )   حکومتى  و  دولتى  هایدستگاه  کارمندان  . تعداد6-1

 ( عمرانى بودجه عملکرد ) ایسرمایه  هایدارایی تملک هایپرداخت . 6-2

 (:اشتغال ساختارهای ،کلان   اقتصاد ثبات ) کلان   محیط   .7 نماگر

 کنندهمصرف  تورم   . شاخص7-1

 تولیدکننده تورم   . شاخص7-2

 ( درصد ) انسانی نیروی مشارکت . نرخ 7-3

 ( درصد )  بیکارى . نرخ 7-4

 ( جمعیت نفر  هزار 100 هر  ازای  به) استان غیرنفتى صادرات .  ارزش 7-5
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 (درصد ) ایمنطقه  رشد  . نرخ 7-6

 (: مالی  تأمین) مالی  محیط  . 8 نماگر

 اعطایى تسهیلات  مانده  . سرانه8-1

 (:استانی و  اقلیمی هایظرفیت ،هازیرساخت)   جغرافیایی محیط . 9 نماگر

 (مترمیلی ) استان سالانه بارندگى  . متوسط 9-1

 ستاره  5 و  4 هایهتل  . تعداد9-2

 ( جمعیت نفر  هزار 100 هر  ازای به ) فعال بیمارستانی  تخت  . تعداد9-3

 (مساحت کیلومترمربع   هر ازاى  به  کیلومتر ) شهریبین هایراه  . طول9-4

 (استان مساحت  نسبت به)   سردخانه و  انبار  . تعداد9-5

 (استان مساحت  نسبت به) خوب  مراتع . مساحت9-6

 (درصد ) بیمه  نفوذ  . ضریب9-7

 ( کیلومتر) المللیبین  فعال  و ( آبى ) تجارى  بندر تا  استان مرکز   . فاصله9-8

 ( کیلومترمربع هر ازاى  به  کیلومتر ) استان مساحت  به آهنراه  . طول9-9

 استان روستاهاى کل  از شده گازرسانی روستاهای  . درصد 9-10

 (: اولیه  مواد  به وابستگى ،هاخوشه  انحصار،) تولید  ساختار.  10 نماگر

 ( جمعیت نفر  هزار 100  هر ازای  به ) کشاورزى   بردارانبهره  . تعداد 10-1

 کشت  زیر مساحت  کل  از آبى  کشت مساحت  . درصد 10-2

 (استان مساحت نسبت  به) برداری بهره در حال معادن  . تعداد 10-3

 (استان مساحت  نسبت به ) فعال  صنعتى هایکارگاه  . تعداد 10-4

 شهرى  نقاط  در  صادره ساختمانى هایپروانه  مساحت . سرانه 10-5
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 آماری، نمودارها و تحلیل آماری .جداول 4

 وکارکسب شاخص ملی محیط  .4-1

 وکار کسبمحیط  کل.شاخص 2جدول 

  سال

97 

  سال

98 

  سال

99 

  سال

1400 

  سال

1401 

  سال

1402 

  تابستان 

1402 

  بهار

1402 

  تابستان 

1403 
به  نسبت  بهار  فصل  تغییرات  درصد  

گذشته  فصل گذشته   سال  مشابه  فصل   

6/33 6/08 5/95 5/89 6/03 6/05 6/11 6/04 6/02 -0/26 -1/39 

 بازرگانی  اتاق گزارش منبع:         

 . است ذشتهگ دوره به نسبت وضعیت بدتر شدن  معناى به  تغییرات درصد بودن مثبت*: 

  عنوان به   را   (است  10  ارزیابى  بدترین   نمره)  02/6  عدد  ،1403  تابستان  در  ایران  وکارکسب  محیط   ملى  پایش  نتایج

میانگین    با  1403  بهار)گذشته    فصل  ارزیابى  در  شاخص  این  وضعیت  مساعدتر از  که  دهد می   دست  به  کل  شاخص

برخی  وضعیت  در این پایش،  کننده مشارکت این ارزیابی نشانگر آن است که از نظر فعالان اقتصادی  است. (  04/6

  1403  تابستان  در   شاخص  عدد  است.   مساعدتر شده  1403  تابستانایران در    وکارکسببر محیط    مؤثر  هایمؤلفه از  

  طریق   از   شاخص  این   که   است  ذکر   به   لازم   .مساعدتر شده است(  درصد   39/1قبل )   سال   مشابه   فصل   به   نسبت

  80 نسبت  به(  مؤلفه  42)   آمارى  هایمؤلفه   هایداده   و( مؤلفه  28)    پیمایشى  هایمؤلفه از    حاصل  اطلاعات  ادغام

  است. شدهمحاسبه  20 و

 وکار کسب  محیط بخشى شاخص .4-2

 

 اقتصادى عمده هایبخش برحسب وکارکسب محیط شاخص .3 جدول

1402  تابستان بخش  1403بهار    1403  تابستان   
به   نسبت  تغییر  درصد  

گذشته  فصل گذشته   سال  مشابه  فصل   

 0/63 0/45 6/06 6/03 6/02 کشاورزی 

 -0/7 -0/10 5/88 5/88 5/92 صنعت

 -2/32 0/64 6 5/96 6/14 خدمات 

 بازرگانی  اتاقگزارش منبع:       

 . است گذشته دوره به نسبت بدتر شدن وضعیت  معناى به  تغییرات درصد بودن مثبت*: 
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  1403 و تابستان بهار وکارکسبشاخص بخشی محیط   .1نمودار 

 

  کشور   سراسر  اقتصادی   فعالان  خدمات،   و   صنعت   کشاورزى،  عمده  بخش   سه   در   هافعالیت  رشته   تقسیم   به   توجه   با

بخش    صنعت  بخش  وکارکسب   محیط   وضعیت   ،1403  تابستاندر     و   مساعدترین  ترتیب،  به  را  کشاورزی و 

 .اند نموده  ارزیابى وکارکسب  مساعدترین محیط نا

 

 وکارکسب  محیط استانى  . شاخص4-3

توجه پایش ملی محیط    با  نتایج  اینکه در  ارزیابی    وکارکسب به  بدترین  استانی محیط   10نمره  است، شاخص 

مشابه سال گذشته  فصل    و   (74/5که نسبت به فصل گذشته )   دهد می را نشان    45/5در استان البرز عدد    وکارکسب

در استان البرز در فصل    وکارکسبداشته و این امر به معنی مساعدتر شدن شاخص استانی محیط    کاهش(  28/6)

(  02/6)   وکار کسباز شاخص ملی محیط    پایین تر . همچنین این شاخص برای استان البرز  باشد می   موردبررسی 

 است که نشانگر مساعدتر بودن وضعیت در استان البرز نسبت به میانگین کشوری است. 

 

 

 

 

5/75

5/80

5/85

5/90

5/95

6/00

6/05

6/10

کشاورزی صنعت خدمات

1403بهار  1403تابستان 
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 شاخص استانی محیط کسب و کار . 2نمودار 

  

0 1 2 3 4 5 6 7

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

اردبیل

اصفهان

البرز

ایلام

بوشهر

تهران

چهارمحال و بختیاری

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی

خوزستان

زنجان

سمنان

سیستان و بلوچستان

فارس

قزوین

قم

کردستان

کرمان

کرمانشاه

کهگیلویه و بویراحمد

گلستان

گیلان

لرستان

مازندران

مرکزی

هرمزگان

همدان

یزد

1403تابستان  1403بهار 
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 وکارکسب محیط استانى . شاخص4جدول   

 استان 
  سال

96 

  سال

97 

  سال

98 

  سال

99 

  سال

1400 

  سال

1401 

سال  

1402 

  تابستان 

1402 

بهار  

1403 

  تابستان 

1403 

به   نسبت  تغییرات درصد   

گذشته فصل گذشته  سال مشابه فصل   

شرقی  آذربایجان  5/93 6/08 6/01 5/54 5/66 5/79 5/97 6 6/04 6/07 0/50 1/17 

غربی  آذربایجان  5/8 5/95 5/3 5/33 5/4 5/60 9/87 5/96 5/87 5/92 0/85 -0/67 

 2/88- 2/41- 6/07 6/22 6/25 6/18 6/28 6/09 6/03 5/93 6/25 5/89 اردبیل

 6/68 0/97 6/23 6/17 5/84 5/93 5/82 5/77 6/05 6/17 6/47 5/92 اصفهان 

 13/22- 5/05- 5/45 5/74 6/28 6/07 6/23 5/94 6 6/24 6/47 5/72 البرز 

 3/77- 0/84- 5/87 5/92 6/1 5/95 5/90 5/73 5/83 6/04 6/46 5/98 ایلام 

 2/24- 0/66 6/1 6/06 6/24 6/19 6/39 6/03 6/04 6/18 6/39 5/68 بوشهر 

 2/09- 1/93- 6/09 6/21 6/22 6/17 6/12 6/24 6/15 6/19 6/41 5/72 تهران 

بختیاری   و  چهارمحال  5/97 6/49 6/35 6/21 6/16 6/10 6/19 6/23 5/82 5/97 2/58 -4/17 

جنوبی   خراسان  5/57 6/13 5/83 5/77 5/89 5/80 5/98 6/13 6/12 6/64 8/50 8/32 

رضوی   خراسان  5/7 6/13 6/02 5/9 5/61 6/04 6/21 6/24 6/12 5/9 -3/59 -5/45 

شمالی   خراسان  6/21 6/59 6/24 6/06 5/94 5/98 6/05 6/16 5/75 5/87 2/09 -4/71 

 0/17- 1/58 5/77 5/68 5/78 5/73 5/95 6/01 6/07 6/09 6/44 5/74 خوزستان 

 2/78- 3/11- 5/6 5/78 5/76 5/77 5/84 5/56 5/34 5/56 5/92 5/62 زنجان 

 3/83 2/23 5/96 5/83 5/74 5/83 5/74 5/32 5/22 5/72 6/15 5/84 سمنان 

بلوچستان   و  سیستان  6/25 6/6 6/37 6/23 6/29 6/25 6/39 6/59 6/06 6/22 2/64 -5/61 

 0/98 3/90- 6/16 6/41 6/1 6/08 5/72 5/6 5/8 5/92 5/99 5/48 فارس 

 0/33- 0/00 6/04 6/04 6/06 5/99 5/73 5/88 5/9 5/93 6/14 5/56 قزوین 

 9/09 0/51 5/88 5/85 5/39 5/57 6/21 6/16 5/99 6/04 6/09 5/77 قم

 0/32 0/48 6/27 6/24 6/25 6/35 6/38 6/32 6/29 6/26 6/51 5/86 کردستان 

 4/62- 3/99- 5/78 6/02 6/06 5/91 6/33 6/36 6/24 6/04 6/27 5/8 کرمان 

 2/11- 4/32 6/04 5/79 6/17 5/98 5/99 6/17 6/11 6/17 6/54 6/24 کرمانشاه 

بویراحمد   و  کهگیلویه  5/94 6/21 5/98 5/97 5/86 5/85 5/96 5/88 6/07 6/24 2/80 6/12 

 0/33 0/82- 6/05 6/1 6/03 5/97 6/25 6/19 6/05 6/11 6/27 5/74 گلستان

 3/80- 0/65- 6/07 6/11 6/31 6/17 6/11 5/7 5/64 5/56 5/79 5/4 گیلان

 5/32- 2/49- 5/87 6/02 6/2 6/09 6/07 5/94 5/94 6/13 6/53 6/09 لرستان 

 1/49 0/65 6/15 6/11 6/06 6/01 5/92 5/76 5/86 5/71 5/99 5/4 مازندران 

 2/20- 3/95 5/79 5/57 5/92 5/55 5/45 5/15 5/38 5/65 6/25 5/51 مرکزی 

 3/79- 3/79- 6/1 6/34 6/34 6/29 6/22 5/94 6/08 6/1 6/18 5/74 هرمزگان

 0/34 3/84 5/95 5/73 5/93 5/95 5/94 5/85 5/89 6/06 6/38 5/84 همدان 

 0/17- 2/54 6/05 5/9 6/06 5/99 6/08 5/65 5/64 5/72 6/08 5/66 یزد

 منبع: گزارش اتاق بازرگانی 
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 . است گذشته دوره به نسبت بدتر شدن وضعیت  معناى به  تغییرات درصد بودن مثبت*: 

 

 پیمایشى هایمؤلفه  تفکیک به و استانی ملى شاخص. 4-4

  محیط   هایمؤلفه   وضعیت  منظر   از   که  دهد می   نشان  1403  تابستان  در  پایش  طرح  ارزیابى   نتایج  ،4  جدول  طبق

،  جنوبیخراسان  هایاستان و  مساعدتر وکارکسب  محیط  داراى خوزستان زنجان و ،  البرز هایوکار، استان کسب

  ذکر قابل.  اند بوده   هااستان  سایر  به  نسبت  مساعدترىنا  وکارکسب  محیط   داراى  کهگیلویه و بویراحمدو    کردستان

  بوده   کمتر   وکارکسب   فضاى  ملى  شاخص  عدد   از  کشور  هایاستان   درصد   45حدود    براى  شاخص  عدد   که  است

  19/1معادل    حداکثر  استان  بدترین   و   بهترین   در  وکارکسب  محیط   وضعیت  شاخص  عدد   اختلاف   است. همچنین

  .است  یکدیگر   به  نسبت  ها استان   شاخص  عدد  وضعیت  در  توجه قابل  تفاوت  وجود   عدم   نشانگر  که    است  واحد 

دهد که این مقدار  نشان می  1403  تابستانرا در     5/ 45عدد    استان البرزوکار در  کسب  محیط   استانى  شاخص

 استانى  داشته که به معنی مساعدتر شدن شاخص  کاهشدرصد    5/ 05  ( به میزان1403بهار  نسبت به فصل قبل )

است. همچنین این شاخص برای استان    1403بهار  نسبت به    تابستانوکار در استان البرز در فصل  کسب  محیط 

است که نشانگر مساعدتر بودن این مقدار در استان    02/6عدد    وکار باکسب   محیط   ملی   از شاخص  پایین ترالبرز  

است.   کشور  میانگین  به  نسبت  البرز البرز  استان  استان   رتبه  تمام  بین  محیط  در  شاخص  برای  کشور  های 

 است.   1وکار کسب

  تابستان کشور در    و   البرز   استان  در   وکار کسب  محیط   تأثیرگذار  مؤلفه   28  به   مربوط   هایداده   5 شماره  جدول   در 

بهترنشان  باشد   منفی   اگر   کشور   و   استان  اختلاف   مذکور   جدول   آورده شده است. در   1403سال     بودن   دهنده 

  جدول   طبق   این اساس،  بالعکس. بر   باشد   مثبت   اختلاف   اگر   و   است   کشور  به   نسبت  استان  در   مؤلفه   آن  وضعیت

تر  مؤلفه وضعیت بهتری نسبت به کشور دارد و اعداد مربوطه، پایین   21، استان البرز در  1403  تابستاندر    5شماره  

نحوه  "  مولفه های  ها، این اعداد بیشتر از میانگین هستند. در استان البرزاز میانگین کشوری است و در مابقی مؤلفه 

غیرقابل پیش بینی بودن و  "و    34/3با عدد    "استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و محصول

ها ، به ترتیب بهترین و بدترین وضعیت را در بین کلیه شاخص   8/ 14با عدد    "تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات

 دارا هستند.
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 1403 تابستانپیمایشى  هایمؤلفه تفکیک  به وکارکسبمحیط  و استانی ملى هایشاخص . 5جدول 

 مولفه 
  استان بین  اختلاف کشور  البرز 

کشور   و البرز  

محصول  و خدمات ارائه در ابتکار   و نوآوری  از  مشتریان استقبال  نحوه   3/34 4/13 -0/79 

و بهداشت  گمرک، شهرداری،  زیست، محیط ماموران توسط مقررات  و قوانین  از ایسلیقه های برداشت .. 7/68 6/15 1/53 

هایشان  وعده  و تعهدات اجرای  به   معامله و قرارداد هایطرف تعهدی بی  4/69 5/37 -0/68 

وکار کسب به   ناظر اجرایى   هایرویه  و مقررات ها،سیاست ثباتیبی  8/04 7/19 0/85 

محصولات  و اولیه مواد قیمت تغییرات و  بودن  بینیپیشغیرقابل  8/14 7/73 0/41 

انسانی  نیروی مدیریت  برای اجتماعی  تامین  بیمه و کار  های اداره   سختگیرانه هایرویه  5/06 6/12 -1/06 

ایرانی   محصولات خرید  به  رغبتیبی و  خارجی کالاهای  خرید به عمومی تمایل  4/37 5/13 -0/76 

بازار   در تقلبی و  غیراستاندارد کالاهای  آزاد نسبتاً  عرضه و تولید  5/78 6/41 -0/63 

بازار  در  دولتیشبه یا   دولتى مؤسسات و هاشرکت  غیرمنصفانه رقابت وجود  5/81 6/24 -0/43 

مالیات دریافت  و ممیزی ناعادلانه   هایرویه  5/72 6/81 -1/09 

ها بانک  از مالی  تأمین دشواری  5/77 7/7 -1/93 

اقتصادی  فعالیت  برای  موردنیاز اطلاعات  نبودن شفاف  یا فقدان  5/31 6/18 -0/87 

( بندری   و دریایی هوایی، ریلی،  ای، جاده) ونقل حمل هایزیرساخت ضعف   4/3 5/6 -1/3 

دیگران  حقوق  به متجاوزان  مؤثر پیگرد و  شکایات  به رسیدگى در  هادادگاه ضعف   4/86 6/1 -1/24 

بازار  در  رقبا از تعدادی یا یک به   رانت نوع  هر یا امتیاز  انحصار،  وجود  5/82 6/25 -0/43 

بازار   به محصول رساندن  در  مشکل و توزیع  نظام  ضعف   3/36 5/02 -1/66 

ایران  بازار  در  قاچاق  محصولات  و کالاها عرضه   4/97 5/86 -0/89 

بازار  در  محصول یک  عرضه و تولید اولیه،  مواد  تامین عوامل  میان مناسب ارتباط فقدان  3/52 5/32 -1/8 

بازار   در قیمت  تعیین در حاکمیتی نهادهای  غیرمنطقی هایدخالت  7/55 6/38 1/17 

جامعه  در  کار فرهنگ ضعف  و عمومی کارگریزی   6/38 6/1 0/28 

بازار  در  تقاضا کمبود  4/23 5/49 -1/26 

موردنیاز  تجهیزات  و نوین  های فناوری کمبود  4/85 5/81 -0/96 

ماهر  کار نیروی کمبود  6/77 6/16 0/61 

اینترنت   و همراه تلفن شبکه به   دسترسی هایمحدودیت  3/56 5/31 -1/75 

آب  به دسترسی  محدودیت  3/93 4/26 -0/33 

...(و گازوئیل  گاز، برق،) انرژی های حامل  به دسترسی  محدودیت  7/79 5/81 1/98 

اجرایی  های دستگاه در اداری  موقعیت و  مقام از افراد استفاده سوء و فساد  4/8 6/24 -1/44 

اجرایی  های دستگاه در کار   و کسب مجوزهای اخذ   و اداری فرایندهای در موانع   5/12 6/17 -1/05 

 تاق بازرگانی و محاسبات تحقیق گزارش ا

 در استان البرز نسبت به کشور است.  مؤلفهبهتر بودن آن  منزله به*منفی بودن اعداد 
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 1403 تابستانهای پیمایشى به تفکیک مؤلفه وکارکسبملى و استانی محیط  هایشاخص  .3نمودار 

 

0 2 4 6 8 10

صولنحوه استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و مح

…برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات توسط ماموران محیط

بی تعهدی طرف های قرارداد و معامله به اجرای تعهدات و وعده هایشان

کاربی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایى ناظر به کسب و

ولاتغیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت  مواد اولیه و محص

…ی رویه های سختگیرانه اداره های کار و بیمه تامین اجتماعی برا

…تمایل عمومی به خرید کالاهای خارجی و بی رغبتی به خرید 

ازارتولید و عرضه نسبتاً آزاد کالاهای غیراستاندارد و تقلبی در ب

…ه دولتی در وجود رقابت غیرمنصفانه شرکت ها و مؤسسات دولتى یا شب

رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات

دشواری تأمین مالی از بانک ها

یفقدان یا شفاف نبودن اطلاعات موردنیاز برای فعالیت اقتصاد

…جاده ای، ریلی، هوایی، دریایی و )ضعف زیرساخت های حمل ونقل 

…اوزان به ضعف دادگاه ها در رسیدگى به شکایات و پیگرد مؤثر متج

ازاروجود انحصار، امتیاز یا هر نوع رانت به یک یا تعدادی از رقبا در ب

ضعف نظام توزیع و مشکل در رساندن محصول به بازار

عرضه کالاها و محصولات  قاچاق در بازار ایران

…رضه یک فقدان ارتباط مناسب میان عوامل تامین مواد اولیه، تولید و ع

ردخالت های غیرمنطقی نهادهای حاکمیتی در تعیین قیمت در بازا

کارگریزی عمومی و ضعف فرهنگ کار در جامعه

کمبود تقاضا در بازار

کمبود فناوری های نوین و تجهیزات موردنیاز

کمبود نیروی کار ماهر

محدودیت های دسترسی به شبکه تلفن همراه و اینترنت

محدودیت دسترسی به آب

...(برق، گاز، گازوئیل و)محدودیت دسترسی به حامل های انرژی 

اجراییفساد و سوء استفاده افراد از مقام و موقعیت اداری در دستگاه های

…اه موانع در فرایندهای اداری و اخذ مجوزهای کسب و کار در دستگ

کشور البرز
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غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه  "  مؤلفه   گرددمی مشاهده    ( 2)که در نمودار شماره    طورهمان

  .سترا به خود اختصاص داده ابالاترین عدد  7/ 73و  8/ 14 با عدد در استان البرز و کشور به ترتیب  "و محصولات

و استان البرز  در کشور   شدهمعرفی مؤلفه   28همه  بدترین وضعیت در بین دارای   این بدین معناست که این مؤلفه 

در استان البرز و    "ارائه خدمات و محصول  در  ابتکار  و   نحوه استقبال مشتریان از نوآوری"  همچنین مؤلفه.  باشد می 

  که  معناست بدین این .ستبه خود اختصاص داده امترین مقدار را ک  13/4و   34/3با عدد کشور به ترتیب با عدد 

  .د نباش می البرز   و استان  کشور  در هامؤلفه  همه  بین در  وضعیت بهترین  دارای ها مؤلفه  این

 و پیشنهادات  گیرینتیجه .5

دهد که این مقدار  نشان می  1403را در تابستان     5/ 45عدد    استان البرزوکار در  کسب  محیط   استانى  شاخص

 استانى  درصد کاهش داشته که به معنی مساعدتر شدن شاخص  5/ 05  ( به میزان1403نسبت به فصل قبل )بهار  

ای استان  است. همچنین این شاخص بر  1403وکار در استان البرز در فصل تابستان نسبت به بهار  کسب  محیط 

است که نشانگر مساعدتر بودن این مقدار در استان    02/6وکار با عدد  کسب   محیط   ملی   البرز پایین تر از شاخص

است.   کشور  میانگین  به  نسبت  البرز البرز  استان  استان   رتبه  تمام  بین  محیط  در  شاخص  برای  کشور  های 

 است.   1وکار کسب

بینی بودن و  پیشغیرقابل"  هایمؤلفه که    دهد می نشان    1403  انتابستاستان البرز در    وکارکسب بررسی محیط  

بی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی ناظر  "  ،  "(14/8تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات )با امتیاز  

 نامساعدترین  "(79/7)با امتیاز    محدودیت دسترسی به حامل های انرژی "  و   "(04/8به کسب و کار )با امتیاز  

)با    نحوه استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و محصول"  هایمؤلفه و    وکارکسب محیط    هایمؤلفه 

فقدان ارتباط مناسب    "  ،"( 36/3ضعف نظام توزیع و مشکل در رساندن محصول به بازار )با امتیاز  "  ،"(34/3  امتیاز

اول  نیعوامل تام  انیم بازار  کیو عرضه    د یتول  ه،ی مواد  امتیاز    محصول در   از   هامؤلفه ، مساعدترین  "(52/3)با 

 ارزیابی 1403  تابستان در البرز استان وکارکسب محیط  پایش در کنندهمشارکت اقتصادی   هایتشکل دیدگاه

 . اند شده

 

 وکارکسب  محیط فراروی هایچالش . 5-1

 متناقض بعضاً و  متعارض   متعدد،  مقررات  و  قوانین وجود و  شفاف غیر و  گیر  وپادست  قوانین .1
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مختلف    هایعرصه   در  متعدد  تاانحصار  عظیم  حجم   وجود  و   ملی   اقتصاد   پذیریرقابت   درجه   بودن  پایین .2

 کشور 

 دولتی  سالاریدیوان   عظیم هجمه و  دولتی  پیچیده و  عظیم اداری هایبروکراسی وجود  .3

 وکار کسب  محیط  بهبود  و  تسهیل  خصوص در   مشخص  برنامه فقدان .4

 تولید  عوامل و هابخش  و  سطوح در   وریبهره  بودن  پایین .5

 هابنگاهآوری در  روز دنیا و عدم وجود نو هایفناوری کمبود  .6

 ستا توانمندسازی نیازمند  که  اقتصادی هایفعالیت  عرصه  در  ناتوان  و ضعیف  خصوصی  بخش .7

 مختلف  ابعاد  در  نظارت شدید  ضعف .8

 خصوصی  هایبنگاهاخذ تسهیلات بانکی برای   دشواری .9

 وکار کسب  محیط بهبود جهت در  لازم یهاپیشنهاد .  5-2

هدایت و مدیریت نمودن تمامی اقدامات لازم در    منظور به در استان    وکار کسبتشکیل کارگروه بهبود   .1

 وکارکسب خصوص بهبود محیط 

 داخلی و خارجی  هایگذاری سرمایه جذب  سازیزمینه  .2

 گذاری سرمایه و اشخاص حقیقی و حقوقی متقاضی  گذارانسرمایه استفاده از تجربیات و نقطه نظرات  .3

 وکار کسباجرایی در ارائه خدمات و صدور مجوزهای   هایدستگاهپایش مستمر عملکرد   .4

 دولتی  هایدستگاهمقابله با مفاسد اداری در  .5

 در استان در راستای بهبود فرایند پرداخت مالیات   وکار کسبمالیاتی به واحدهای فعال    هایمشوق اعطای   .6

 در استان   وکارکسب ش در جهت اجرایی نمودن مفاد قانون بهبود مستمر فضای تلا .7

مقررات   و ضوابط  حذف و  کشور  در گذاریسرمایه  و تولید  مخل هایبخشنامه  و  مقررات قوانین، شناسایی .8

 زائد  و  پیچیده

در    الکترونیکی   هایسامانه   توسعه   طریق  از  اقتصادی   هایفعالیت   و  امور  انجام   فرآیندهای   تسریع  .9

 اجرایی  هایدستگاه

 کشور   در  مالی تأمین سازی کارآمد   و  روزرسانیبه  و  کشور  مالی  تأمین نظام  اصلاح .10

 اداری  نظام  وریبهره  افزایش  منظور به  کشور  آماری و  اداری نظام  اصلاح .11

  بیشتر   تسهیلات  اعطای   جهت  استان  هایبانک   هماهنگی  شورای  به  لازم   ابزار   و  اختیارات  تفویض  .12

   پرداخت تسهیل شرایط  و
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 مآخذمنابع و  .6

 1381احمدپور داریانی، کارآفرینی، مرکز نشر دانشگاهی و دانشگاه جامع علمی کاربردی،   -

 1403  تابستاناتاق ایران،  هایپژوهش ایران، مرکز  وکارکسب پایش ملی محیط  -

 1387، جهاد دانشگاهی،  وکارکسب میدری و قودجانی، سنجش و بهبود محیط   -

 

 


